[58.](#) The *Collegia* contains six parts: 1. *de praedestinatione*; 2. *de statu primi hominis ante lapsum*; 3. *de providentiae Dei*; 4. *de Justificatione*; 5. *de Mediatore* en 6. *tractat miscellaneas quaestiones*. The discussion of justification takes place on pp. 127–79.

[59.](#) Maccovius, *Collegia*, 128: “*Iustificatio est actus Dei, qua hominem peccatorem, gratis, propter Christum in gratiam suscipit, ita, ut peccatis remissis, ac Christi iustitia imputata, eum justum pronunciet.*” See also Maccovius, *Thesium Theologicarum per Locos Communes* (Franeker: U. Balck, 1641), 309–10.

[60.](#) Maccovius, *Collegia*, 128–29.

[61.](#) Maccovius, *Collegia*, 129: “*Haec actio Dei, nempe iustificatio, consideratur, vel ex parte Dei, vel ex parte nostri.*”

[62.](#) Note the titles of disputation 1 and 8: “*De circumstantia temporis Justificationis activae, sive ex parte Dei*” (128) and “*De eo, in quonam consistat iustificatio passiva*” (153). The *iustificatio passiva* Maccovius describes as follows (153): “*Iustificatio passiva est per fidem acceptio remissionis peccatorum propter satisfactionem Christi imputatam factae, & sortis inter sanctos propter iustitiam Christi imputatam indultae*, Act. 26.vers.18.” See also Maccovius, *Distinctiones et Regulae Theologicae ac Philosophicae* (Oxford: H. Hall, 1656), 124: “*Iustificatio est alia activa, alia passiva. Verbalia in io, plerumque ita accipiuntur, iustificat enim Deus, & nos iustificamur.*” The distinction between active and passive justification Maccovius finds in Trelcatius, Keckermann, and Twisse, among others. See *Collegia*, 423–25.

[63.](#) In the opinion of Maccovius, justification comprehends two parts: in the first place the forgiveness of sins and in the second place the imputation of Christ’s righteousness. *Collegia*, 131.

64. Maccovius, *Collegia*, 129: “Circumstantia Temporis ponitur a Theologis, vel indefinite vel definite.”

65. Maccovius, *Collegia*, 129: “Indefinite, ut cum dicimur justificati, antequam fide donaremur, itemque antequam nati essemus.” For Tossanus see F. W. Cuno, *Daniel Tossanus der Ältere Professor der Theologie und Pastor (1541–1602)* (Amsterdam: Scheffer, 1898).

66. Maccovius, *Collegia*, 129: “Sic hac de re Tossanus in *Epist. ad Vorstium*: Confundis, inquit, justificationem cum ejus applicatione, idcirco fingis tibi contradictionem, ubi nulla est contradictio: omnes enim electi in Christo sunt justificati, si meritum ipsius spectes, antequam sint nati, & sic antequam credamus, sumus justificati, & in Christo redempti. Sed postea suis electis dat fidem, quae licet non sit sine seria conversione, & ei praeluceat, justitiam suam tamen quaerit fides in Christo.”

67. See also Maccovius, *Metaphysica Theoretico-Practica*, editie in *Opuscula Philosophica Omnia* (Amsterdam: L. & D. Elzevir 1660), 118: “Nam quaeritur: utrumne justificatio nostri activa praecedat regenerationem: Resp. Ita est. Quemadmodum enim imputatum peccatum inhaerens est, ita & inhaerens justitia praesupponit justitiam imputatam. Accedit & hoc, quod vita spiritualis, quae est ipsa regeneratio, hauriatur ex Christo Ioh. 15. Oportet ergo prius nobis Christum imputari cum suis beneficiis, & nobiscum conjungi, antequam vita ista oriatur.”

68. Maccovius, *Collegia*, 129: “Circumstantia Temporis ponitur a Theologis, vel indefinite vel definite. Indefinite, ut cum dicimur justificati, antequam fide donaremur, itemque antequam nati essemus... Circa definitam circumstantiam Temporis discrepant Theologi; aliqui dicunt, nos justificatos esse ab aeterno; alii hoc ipso demum tempore, quo nobis Christus promissus est in Mediatorem, Genes.3.15.”

69. Maccovius, *Collegia*, 129: “Certe, si Christus, quatenus ille Mediator est, & quatenus causa meritoria, justificationis solus author est, ab aeterno non fuit, sed ut esset, propositum Dei fuit ab aeterno: pari ratione, non eramus justificati ab aeterno, etamsi decretum fuisset apud Deum ab aeterno, de nobis justificandis in tempore.”

70. Maccovius, *Collegia*, 424: “Ergo cum beneficium etiam justificationis nobis obtingat propter Christum Mediatorem, Christus Mediator fuerit prius necesse est. Atqui Christus Mediator ab aeterno non fuit, sed ut fieret in tempore, decretum apud Dei ab aeterno erat. Ergo etiam ab aeterno non sumus justificati active, licet ab aeterno Deus nos propter Christum justificare decrevit. Quando ergo factus est mediator? Resp. tum cum generi humano promissus est. Tum etenim peccata ipsi imputata sunt omnium, et per hoc omnes electi a peccato absoluti.”

71. Anthony Wotton, *De reconciliatione peccatoris* (Basel, 1624). Baxter regarded this work as one of the most thorough publications on this subject. See J. I. Packer, *The Redemption and Restoration of Man in the Thought of Richard Baxter: A Study in Puritan Theology* (Vancouver: Regent College Publishing, 2000), 246.

72. Maccovius, *Collegia*, 129–30: “Praeclare hoc probat Wottonus Anglus, de *Reconcil. part.1. l.1. c.3. num.12. Sciendum est, inquit, praedestinationem ex iis omnibus Dei actionibus, quae ad nostrum salutem pertinent, actionem in Deo esse immanentem. Reliquas autem omnes Dei actiones, cujusmodi sunt, Justificatio, Sanctificatio, Adoptio, & quae has fere universas complectitur, Redemptio, in transeuntibus actionibus numerari. Nam hae quidem omnes & singulae ponunt aliquid, vel physice, vel moraliter saltem in Justificatis, Adoptatis, Redemptis. De praedestinatione autem tritum est in Scholis, eam nihil ponere in praedestinato.*”

73. Maccovius, *Collegia*, 424: “In eo autem variant Theologi, quando ista justificatio facta: Aliqui dicunt ab aeterno, quo Tuissus, *Piscator inclinant.*”

74. For the same conclusion about Maccovius’s view see Herman Bavinck, *Gereformeerde Dogmatiek* (Kampen: Kok, 1998), 3:430; 4:49 (53–54); A. Ritschl, *A Critical History of the Christian Doctrine of Justification and Reconciliation* (Edinburgh: Edmonston & Douglas, 1872), 272.

75. Maccovius, *Distinctiones*, 125: “Iustificatio est actus Dei moralis, non realis. Duplex est actio Dei in peccatore. Una moralis, quae est iustificatio, Altera realis quae est regeneratio. Moralisis, ut diximus, consistit in eo, ut nobis non imputet peccata, sed imputet iustitiam Christi. Realis in sublatione reali peccati.”

76. Maccovius, *Distinctiones*, 133–34. “Regeneratio est actus Dei realis. Dicitur realis, ut sit

*contradistinctia iustificationi, qui est actus moralis.”*

77. Maccovius, *Collegia*, 423: “*Activa justificatio facta est, quando nobis Deus promisit Christum in Mediatorem.”*

78. The same interpretation of Genesis 3:15 is to be found in G. Voetius, *Catechisatie over den Heidelbergschen Catechismus* (Rotterdam: H. Huye, 1891), 585; L. Rijssen, *Summa Theologiae Elenctiae completa* (Edinburgh: G. Mosman, 1692), 224; Herman Witsius, *De Oeconomia Foederum* (Utrecht: G. Vande Water, 1694), 3:8.57 (390).

79. Maccovius, *Collegia*, 423–24: “*Eo scilicet modo, quo activa liberatio Israelitarum ex Aegypto & Babylone, facta est active, quando fuit promissa, id est, antequam regiones illas unquam viderunt... Resp. Respondeo ista plane non eodem modo habere. Nam cum Christus promissus fuit, tum statim factus est vas pro nobis, & nostra, inquam, omnium & singulorum.”*

80. Maccovius, *Loci Communes Theologici, ex Thesibus...* (Franeker, 1650), 310: “*Objicitur: Justificatio sequitur fidem: nam fide justificamur: Ergo nemo justificatur, antequam credat.”*

81. Maccovius, *Collegia*, 130: “*At videtur hoc absurdum; Nam hoc pacto homines justificarentur antequam essent, cum tamen ejus, quod non est, nulla sint accidentia, nullae affectiones.”*

82. Maccovius, *Distinctiones*, 174: “*Esse reale & esse Cognitionis, sive esse Cognitum, idem est quod esse rei & Obiectum. Ut omnes res fuerunt in Deo quantum ad esse cognitum, sed esse reale acceperunt in tempore.”*

83. Maccovius, *Collegia*, 130–31: “*Resp. Ejus sc. quod nec actu esse habet, nec esse cognitum, ut in scholis loquuntur, nulla sunt accidentia, nullae affectiones: At ita cadit Minor; Nam homines antequam nascantur, habent esse cognitum ratione Dei, omnia enim opera novi ab omni aevo. Act. 15.”*

84. Maccovius, *Loci Communes*, 311.

85. Maccovius, *Collegia*, 131: “*Et theologi hanc responsionem duplici probant ratione, prima petita a causa meritoria; Cujus causae haec est ratione, ut vim habeat, etiam cum non est actu, modo habeat esse cognitum, ut diximus. Cujus rei exempla sunt quam plurima in vita; nulla enim esset societas, nullum commercium inter homines, si promissa nihil efficerent, nisi postquam impleta sunt.”*

86. Maccovius, *Collegia*, 131: “*Alteram rationem petunt ab actu Dei morali, cujus ratio aliquando ea est, ut sit ratione objecti, quod nondum est, sed quod futurum est.”*

87. Maccovius, *Logica Liber 1, in Opuscula Omnia*, ed. Nicolaum Arnoldum (Amsterdam: L. & D. Elzevir, 1660), 9: “*Est causa alia Moralis, alia Realis. Moralis quae agit, suadendo, praecipiendo, consulendo, minitendo, rogando, monendo, de aliquo bene vel male merendo. Realis, quae producit effectum vi sua.”*

88. Maccovius, *Collegia*, 131: “*Imputavit Deus Christo omnium electorum peccata, qui erant, sunt, & futuri, simul ac eum nobis in Mediatorem promisit; At Christo nondum homo erat, ut ut esset Deus: pari ergo ratione imputavit Deus Christi satisfactionem & meritum omnibus, quorum peccata in Christum transferebat, sive praesentibus, sive futuris. Nam quo tempore omnium electorum peccata in Christum transferebat, eodem omnes electos ab iisdem liberabat, & justitiam ejus ipis imputabat.”* See also Maccovius, *Distinctiones*, 127–28: “*Iustitia nobis imputata est moraliter, non physice. Quaeritur an iustitia sit in nobis? Resp. Non Physice, hoc est inhaerenter; sed moraliter, hoc est per imputationem.”*

89. Maccovius, *Distinctiones*, 90: “*Imputatio non est actus Physicus sed moralis. Proinde non requiritur ut obiectum sit praesens, sed tantum ut sit certo futurum.”*

90. Maccovius, *Collegia*, 131: “*Objicitur 2. Si justificantur omnes electi antequam nascantur, Ergo etiam antequam regenerantur; contingit etiam aliquos electos, ut Paulum, in adultiori demum aetate regenerari; at hoc videtur inconveniens: Nam si tales justificati, quomodo hoc universaliter erit verum, quod Joh. 3.36. dicitur. Qui non credit, ira Dei manet super ipsum.”*

91. Maccovius, *Collegia*, 131: “*Respondet ad hoc Augustinus in Joh. Tract.10 Quod conciliati sumus per mortem, non sic audiatur, non sic intelligatur, quasi ideo nos reconciliaverit ei Filius, ut jam amare inceperit quos oderat, sed nos jam Deo diligenti, reconciliati sumus, cum quo propter peccatum inimicitias habebamus.”* For the same objection from John 3:36 see Maccovius, *Loci Communes*, 312; however, there Maccovius responds with a reference to Calvin, not Augustine. See also Maccovius, *Collegia*, 425.